Дело № 1-74/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 декабря 2019 года г. Белокуриха

Белокурихинский городской суд Алтайского края в составе

председательствующего судьи Омелько Л.В.,

при секретаре Крыловой А.Д.,, 

с участием прокурора Кучина Р.Б.,

защитника, адвоката Малыгина Р.В., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. Н-Ненинка, Солтонского района Алтайского края, гражданина РФ, образование основное общее, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка возраста 4-х лет, военнообязанного, не работающего, не имеющего регистрации по месту жительства, фактически проживающего в г.Белокурихе по пер.

<

адрес>, д. 8, кв. 10, судимого:

- 29.08.2008г. Восточным районным судом города Бийска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ к шести годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии наказания 20.06.2014г.;

- 28.03.2017г. Белокурихинским городским судом по п «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к двум годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 27.03.2019г. по отбытии наказания. Решением Бийского городского суда Алтайского края от 01.02.2019г., в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком на 1 год 6 месяцев, а также административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

28.03.2017 Белокурихинским городским судом Алтайского края, за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ ФИО1 осужден к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

01.02.2019 решением Бийского городского суда в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 1 год 06 месяцев, назначены административные ограничения: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

27.03.2019 ФИО1 освободился из ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Алтайскому краю по отбытии срока наказания. 

01.04.2019 ФИО1, был поставлен на профилактический учет в ОУУП МО МВД России «Белокурихинский», как лицо, в отношении которого, согласно решению Бийского городского суда Алтайского края от 01.02.2019, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 1 год 06 месяцев (Срок административного надзора исчислять со дня постановки поднадзорного лица на учет в органе внутренних дел по месту жительства) и установлены административные ограничения: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Кроме того ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, а так же предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1. УК РФ.

Достоверно зная об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, об административной ответственности за совершение административных правонарушений и об установленных в отношении него административных ограничений, не желая соблюдать их, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих соблюдение лицом, требований административного надзора, устанавливаемого по решению суда в целях защиты государственных и общественных интересов и желая их наступления, ФИО1, действуя умышленно, игнорируя требования закона и установленные ему судом административные ограничения, а именно: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, и желая этого, без уважительной причины, а так же без уведомления органа, осуществляющего за ним административный надзор, с целью уклонения от административного надзора, не позднее 03.09.2019г. уехал из избранного им места жительства: г. Белокуриха, пер. 

<

адрес>, 8 

<

адрес>, тем самым покинул его и отсутствовал до 16.09.2019. Также в указанный период ФИО1 административные ограничения, возложенные на него решением Бийского городского суда Алтайского края от 01.02.2019, не соблюдал.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает в полном объеме. 

Защитник, государственный обвинитель, согласны на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, следует постановить обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При решении вопроса об избрании подсудимому вида и меры наказания суд исследовал данные о его личности.

Подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции отрицательно, как лицо ведущее антиобщественный образ жизни, злоупотребляет алкоголем, неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений.

Согласно сведений регионального банка данных, ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности (ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ – 10.09.2019г., 03.09.2019г., 09.07.2019г.) 

Подсудимый на учете у врача психиатра-нарколога не состоит.

С учетом поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимого.

Преступление совершено ФИО1 умышленно, по характеру и степени общественной опасности, согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд признает и учитывает в качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, раскаяние в совершенном преступлении, отсутствие тяжких последствий от содеянного, его состояние здоровья.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд признает по настоящему уголовному делу совершение преступления ФИО1 при рецидиве преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, суд находит возможным, назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.5 ст. 62 УК РФ и ст. 73 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ условно, возложив на него дополнительные обязанности, полагая, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, предоставив подсудимому возможность доказать свое исправление в период испытательного срока. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого ФИО1 и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, дающих основания для смягчения наказания и применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: дело административного надзора № 40 в отношении ФИО1, оставить в ОУУП и ПДН МО МВД России «Белокурихинский».

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату Малыгину Р.В. за оказание им юридической помощи подсудимому по назначению в период предварительного следствия и в суде, в соответствие с ч. 1 ст. 132 УПК РФ и ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре месяца. 

В соответствие с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное подсудимому ФИО1 считать условным, с установлением испытательного срока один год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- два раза в месяц проходить регистрацию в установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, дни.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № 40 в отношении ФИО1, оставить по принадлежности в ОУУП и ПДН МО МВД России «Белокурихинский».

Процессуальные издержки по делу, складывающиеся из оплаты труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы, либо апелляционного представления, через Белокурихинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления.

Судья Белокурихинского

городского суда Л.В.Омелько